MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

EDITAL ARINTER Nº 02/2017
RESULTADO DA 3ª FASE

A Assessoria de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado e respectiva pontuação da 3ª Fase do Edital

ARINTER Nº 02/2017, do Programa de Bolsas IFCE Internacional, de acordo com a tabela em anexo.

Ressaltamos que a Avaliação da Proficiência no idioma estrangeiro (Inglês) possui peso 2 (dois) e é de

caráter eliminatório, exigindo pontuação mínima de 70% (nota 7,0) do total do exame aplicado, conforme descrito no

item 7.1 do referido edital.

A avaliação da proficiência oral (4ª Fase) para os três (3) primeiros classificados de cada campus será

realizada em 06/09/2017, em local e horário a serem divulgados por meio de convocação divulgada na página

eletrônica do IFCE e mensagem enviada ao e-mail de cada candidato.

Fortaleza, 30 de agosto de 2017.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO DA 3ª FASE - EDITAL ARINTER Nº 02/2017

Pontuação dos Candidatos (Classificados para 4ª Fase, Classificáveis e Desclassificados)

CAMPUS CAMOCIM – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ADELMO FERREIRA DE SOUSA LICENC.EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,02 4,62 5,42 DESCLASSIFICADO

JANIELLE SANTOS DA CUNHA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,52 3,62 4,92 DESCLASSIFICADA

JOVANICE SOUSA COSTA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,58 3,62 4,94 DESCLASSIFICADA

LEANDRO BRENO VASCONCELOS FURTUNA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,44 7,75 7,64 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

LEILIANE GOMES DA SILVA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,24 5,37 5,99 DESCLASSIFICADA

LEONARDO SILVA DE SOUSA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 6,61 1,62 3,28 DESCLASSIFICADO

MOISÉS DE CASTRO SILVA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 5,51 4,50 4,83 DESCLASSIFICADO

NEYWITON CLARCK ARRAIS DE FREITAS LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 5,09 8,87 7,61 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

ROBERTO VIEIRA DA SILVA LICENC. EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS 7,96 6,25 6,82 DESCLASSIFICADO

CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ALEXANDRA GONÇALVES ALCANTARA TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 5,69 - - DESCLASSIFICADA

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA GRAÇA BACH. EM ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 5,83 6,87 6,52 DESCLASSIFICADO

ANTÔNIO MATHEUS MARTINS CARDOSO BACH. EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 6,55 9,50 8,51 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

ARNALDO FERREIRA DA SILVA AIVY TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 7,86 4,00 5,28 DESCLASSIFICADO

BRUNO ARAÚJO PESSOA BACH. EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 5,34 9,00 7,78 CLASSIFICÁVEL

CAMILA LIMA PINHEIRO BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 6,58 7,25 7,02 CLASSIFICÁVEL

DAVI COSTA FERREIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 7,11 7,25 7,20 CLASSIFICÁVEL

DIEGO GOMES MARQUES BACH.O EM ENGENHARIA DE MECATRÔNICA 6,17 8,00 7,39 CLASSIFICÁVEL

EDVALDO CASTRO DA SILVA JÚNIOR BACH. EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 7,69 8,50 8,23 CLASSIFICÁVEL

FRANCISCO JOSÉ MESQUITA MOREIRA TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS 6,19 7,00 6,73 CLASSIFICÁVEL

GABRIEL QUEIROS PINHEIRO BACHARELADO EM TURISMO 5,53 - - DESCLASSIFICADO

GERMANA JOYCE CARVALHO QUEIROZ BACHARELADO EM TURISMO 7,08 6,25 6,52 DESCLASSIFICADA

HENRIQUE HAROLDO SABOIA MELO LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS 6,58 5,37 5,77 DESCLASSIFICADO

HUMBERTO VENÂNCIO DE SENA FILHO BACHARELADO EM TURISMO 6,94 5,12 5,72 DESCLASSIFICADO

JOHAN VICTOR ALVES FARIAS BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 5,72 - - DESCLASSIFICADO

JOSÉ SÉRGIO CAVALCANTE BARROS
BACH. EM ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
7,13 8,50 8,04 CLASSIFICÁVEL

JOSÉ STÊNIO DE NEGREIROS JÚNIOR
BACH. EM ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
6,88 9,75 8,79 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

LUCAS PASCOAL COELHO LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS 4,20 - - DESCLASSIFICADO

MARCO ANTÔNIO FIGUEIREDO RIBEIRO BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 5,14 8,75 7,54 CLASSIFICÁVEL

MARCUS VINÍCIUS FREITAS VERAS
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE

MECATRÔNICA
6,29 - - DESCLASSIFICADO

RITA GABRIELLA DE LIMA MAIA BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 5,61 6,75 6,37 DESCLASSIFICADA

RYLLARI RAIANNE MARQUES DE SANTANA BACH. EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 7,13 6,12 6,45 DESCLASSIFICADA

SARAH DANTAS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS 5,99 5,25 5,49 DESCLASSIFICADA

VITOR GOMES CHAGAS BACH. EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 7,04 9,12 8,42 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

VITOR NASCIMENTO MALHEIRO BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 3,19 - - DESCLASSIFICADO

CAMPUS MARACANAÚ - HOLANDA (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ADSON PAIXÃO FRANKLIN
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
6,08 - - DESCLASSIFICADO

CARINE MARIA FERREIRA QUEIROGA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
5,87 2,87 3,87 DESCLASSIFICADA

GEOVANE SANTOS BORBA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
5,17 6,50 6,05 DESCLASSIFICADO

IANCA LIMA DE MOURA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
5,25 9,00 7,75 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

Fortaleza, 30 de agosto de 2017.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

JANILE QUARESMA LOPES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
5,72 4,25 4,74 DESCLASSIFICADA

KAIO MARTINS
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
7,29 7,62 7,51 CLASSIFICÁVEL

LAIS MARQUES MOREIRA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
7,61 6,87 7,11 DESCLASSIFICADA

MARINA ANDRADE DA COSTA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
3,97 5,25 4,82 DESCLASSIFICADA

MARJORY BARBOSA LEITE TAVARES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
7,26 9,12 8,50 CLASSIFICADA PARA 4ª FASE

RAMON CAROLINO SALES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
7,51 8,50 8,17 CLASSIFICADO PARA 4ª FASE

REJANE DE SOUZA PAULINO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
7,97 - - DESCLASSIFICADA

SARAH SUCUPIRA GREGÓRIO DE CASTRO
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
5,09 7,37 6,61 CLASSIFICÁVEL

SARAH THEYLIANNE MOURA DE ALMEIDA
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
6,15 6,12 6,13 DESCLASSIFICADA

WEULLER TEIXEIRA DE MAGALHAES
BACHARELADO EM ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA
6,91 7,37 7,21 CLASSIFICÁVEL